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Abstrakt (česky):

Diplomová práce navazuje na předchozí snahy o bližší představení a zároveň zpřístupnění

jedinečného historického pramene, a to vizitačního protokolu tereziánského katastru

pro pražská města z let 1725–1726. Tato práce se zaměřuje na Nové Město, ale v některých

otázkách komparuje získané údaje se Starým Městem a Malou Stranou.

V teoretické části práce je diskutována celá řada otázek, které lze na základě

novoměstských vizitačních tabel zodpovědět. Týkají se celkového počtu domů, jejich rozdělení

podle zdanění, profesí a příjmů majitelů domů či cen nemovitostí. Vnější podoba domů

je zhodnocena na základě stavebního stavu, použitého materiálu a počtu podlaží. Velikost

nezastavěných ploch je možné studovat díky přesné evidenci velikosti zahrad. Pozornost je také

věnována přípravě a následné konzumaci piva v novoměstských hospodách.

Nevelký rozsah teoretické části práce nahrazuje obsahově bohatá příloha – databáze,

která je vlastně edicí pramene v netradiční podobě. Je určena všem badatelům, kteří se zajímají

o pražskou domovní zástavbu v období baroka. Údaje vizitačního protokolu lze využít

při sestavování dějin jednotlivých objektů, při studiu demografického, sociálního,

hospodářského či uměleckohistorického vývoje Nového Města.

Abstract (in English):

The diploma thesis follows up on the prior attempts to introduce and make available a unique

historical source called the inspection protocol of the Theresian Cadastre for Prague towns from

1725 to 1726. This thesis focuses on the New Town, but in some cases it also compares

the obtained data with the Old Town and Lesser Town.

The theoretical part discusses a whole range of questions that can be answered based

on the New Town inspection protocol. The questions include the total number of houses or their

division by taxation, house prices as well as occupation and income of homeowners. The houses

exterior is evaluated based on the building condition, the material used and the number

of storeys. It is possible to study the size of areas that are not built on thanks to an accurate

register of garden size. Moreover, this part also concentrates on beer brewing and consumption

in New Town pubs.

The small scope of the theoretical part is compensated by a content-rich appendix

(database), which is in fact an edition of the source in a nontraditional form. It is intended for all

scholars interested in Prague residential buildings in the Baroque period. The data from

the inspection protocol can be used to compile a history of individual buildings and to study

the demographic, social, economic or art-historical development of the New Town.
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1. Úvod

„A tak léta Páně 1348 dne 26. března založil řečený pan král Nové Město pražské, položiv

vlastní rukou první kámen.“1 Od této události uplynulo již 671 let a při letmém pohledu na plán

města se může zdát, že si velkolepé dílo Karla IV. dodnes zachovalo svou podobu. I dnes lze

obdivovat velkolepě navržená náměstí, široké ulice i promyšleně a v souladu s křesťanskou

symbolikou umístěné sakrální stavby. Při důkladnějším pohledu je patrné, že zvláště

novoměstské břehy prodělaly výraznou proměnu, neboť společnost na přelomu 19. a 20. století

nemohla „strpěti labyrinth úzkých a křivolakých uliček a spoustu vetchých, starobylých

a předpotopních domů“2. Kromě hygienických důvodů se o proměnu Prahy postaral také

hospodářský a kulturní rozkvět města, který postupně měnil požadavky na bydlení. Starší

zástavba musela ustoupit moderním činžovním domům a jelikož chyběla regulační komise,

která by mohla zabránit zboření historicky cenných objektů, je úkolem historika, aby minulý

stav rekonstruoval, popsal a objasnil.

Studovat dějiny jednotlivých domů nejenom na Novém Městě je možné na základě

městských knih, berních pramenů, map a plánů, fotografií či jiných obrazových pramenů.

Jak již zjistily předchozí generace historiků, velmi bohatá pramenná základna brání zpracování

vědeckého místopisu celého Nového Města. Proto si tato práce klade za cíl zpřístupnit a dalším

badatelům přiblížit pramen, který by rozhodně neměli opomenout při studiu dějin pražských

domů. Jedná se o vizitační protokoly (tabely) tereziánského katastru sestavené v letech 1725–

1726 a obsahující detailní informace o pražských měšťanských domech, jejich

majitelích, nájemnících, stavebním stavu i berním zatížení. Z tradičního pražského čtyřměstí se

tato práce věnuje tomu největšímu, Novému Městu. Hlavním úkolem je zpřístupnění samotného

pramene ve formě databáze (Microsoft Access), která supluje tradiční edici. Vzhledem

k povaze pramene (část je tvořena předepsaným formulářem, část volně stojícím textem o různé

délce v závislosti na velikosti domu, počtu nájemníků apod.) není účelné editovat vizitační

protokol v textovém (např. Microsoft Word) nebo tabulkovém procesoru (např. Microsoft

Excel). O samotné databázi je více pojednáno v závěru této práce (kapitola 6).

V teoretické části práce je představena základní literatura a prameny ke zvolenému

tématu a dále je nastíněn vývoj na Novém Městě pražském po třicetileté válce a na počátku

18. století (kapitola 3). Poté práce přechází k samotným údajům vizitačního protokolu, přitom

je kladen větší důraz na analýzu dat než na představení jednotlivých kategorií údajů. Badatelské

1 BLÁHOVÁ, Marie (ed.). Kroniky doby Karla IV. Praha 1987, s. 146 (kronika Františka Pražského).
2 Asanace král. hlavního města Prahy: text zákona. Praha 1893, s. 2.
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pozornosti se totiž v poměrně nedávné době těšily nálezové tabely Starého Města3 a Malé

Strany4 a mnoho základních informací v nich již bylo uvedeno. Práce o Novém Městě

na předchozí badatelské počiny navazuje a mnohdy z nich čerpá již navržené postupy, aby bylo

možné navzájem pražská města porovnávat. K další komparaci vybízí vydaná edice berní ruly,5

která vypovídá o stavu pražských měst po třicetileté válce, zatímco vizitační tabely (1725–

1726) zachytily Prahu v období barokních proměn. Porovnáním obou katastrů lze zjistit, zda se

výrazně změnil celkový počet novoměstských domů (kapitola 3.1) či výrazně narostlo množství

daňově zvýhodněných objektů (kapitola 4.2).

Majiteli novoměstských domů byla pestrá skupina řemeslníků, živnostníků,

obchodníků, šlechticů, ale mnohé objekty patřily také obci nebo církvi. V případě Nového

Města bude zajímavé sledovat, do jaké míry bylo atraktivní pro vyšší vrstvy. Svou roli sehrála

skutečnost, že Staré Město, ale i Malá Strana již nedisponovaly velkými možnostmi, kam

zástavbu v horizontálním směru rozšiřovat. Naopak prostor pojatý do novoměstských hradeb

již ve 14. století nebyl zdaleka zastavěn, a to zvláště v oblasti horního Nového Města. Tyto

lokality představovaly vhodné parcely pro stavbu šlechtických letohrádků obklopených

dostatkem zeleně, zároveň však v přijatelné vzdálenosti od centra města. V drtivé většině však

domy vlastnily měšťané provozující nějaké řemeslo, živnost či zastávající nějaký úřad. Jejich

zaměstnáním a příjmy se zabývá kapitola 4.3.

Ceny domů jsou důležitými údaji vypovídající o velikosti, honosnosti či stavebním

stavu objektů. Vývoj cen nemovitostí lze dobře studovat v trhových městských knihách,

na základě kterých ale není možné zjistit, jak prodávaný objekt vypadal. Vizitační protokol

spojuje obě kategorie údajů – cenu, neboť sama vizitační komise provedla excerpci trhových

knih, i informace o vnější a vnitřní podobě domů, neboť měly vliv na stanovení berního

koeficientu. Ceny novoměstských domů jsou podrobněji rozebírány v kapitole 4.4.

I když pramen berní povahy nemůže zcela nahradit prameny ikonografické, ledacos

vizitační protokol vypovídá i o vnější podobě domů. Týká se to zejména stavebního materiálu,

stavu domu (v dobré kondici, pobořený apod.) a počtu podlaží. Tyto kategorie údajů jsou

v práci hromadně vyhodnoceny na základě grafů (kapitola 4.5), více jsou ale vhodné k poznání

dějin jednotlivých domů. Problémem je skutečnost, že údaje nelze srovnat s jinými prameny

3 VOBRÁTILKOVÁ, Hana. Měšťanské domy Starého Města pražského ve světle vizitačního protokolu

tereziánského katastru: disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, KPVHAS 2012.

Vedoucí práce doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc. Součástí práce není edice pramene.
4 FÚROVÁ, Pavlína. Malá Strana ve světle vizitačního protokolu tereziánského katastru z roku 1726: bakalářská


[…]


obsahují autorovy vsuvky.

Všeobecně známé zkratky (např. H., Titl. v německém textu, p. v českém textu,

N., Lit., v latinském textu) se nerozepisují. To platí i pro zkratky měn (f – zlatý, x – krejcar, d –

denár) a kop (ss). Všechny ostatní zkrácené tvary jsou rozepsány v hranatých závorkách. Názvy

měsíců složené z arabských číslic a slovně doplněných koncovek (např. 7bris, 3ten) jsou

rozepsány (septembris, dritten).
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Příloha 3: Přehled pražských postranních práv ve vizitačních tabelách TK

Zvláštní místní právo
Domy leží
v prostoru

Vizitační tabely Poznámka

Právo kláštera sv. Anežky SM Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera sv. Anny SM Tabely se nedochovaly. –

Právo kapituly sv. Apolináře NM NA, TK, sign. 143 11 položek

Právo kláštera sv. Ducha SM Tabely se nedochovaly.

Právo emauzského kláštera
slovanských benediktinů

NM Tabely se nedochovaly.

Právo kláštera P. Marie Sněžné NM
NA, TK, sign. 142
Štěpánská čtvrť, fol. 66–68, lit. U

9 položek

Právo kláštera sv. Jiří H, MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kapituly sv. Víta MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera na Karlově NM NA, TK, sign. 143 18 položek

Právo kláštera sv. Kateřiny NM NA, TK, sign. 143 19 položek

Právo křížovníků s červenou hvězdou NM NA, TK, sign. 143 23 položek

Právo kláštera P. Marie pod řetězem MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera sv. Marie Magdaleny
na Újezdě

MS Tabely se nedochovaly. –

Právo nejvyššího purkrabství MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera na Strahově H, MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera sv. Tomáše MS Tabely se nedochovaly. –

Právo zderazského kláštera NM
NA, TK sign. 142
Zderazská čtvrť, fol. 81–84, lit. L

19 položek

Zvláštní případ
Domy leží
v prostoru

Vizitační tabely Poznámka

Domy patřící pod jurisdikci Starého
Města situované na Malé Straně
(rybářské právo na Klárově)

MS NA, TK sign. 129
Týnská čtvrť, fol. 41–48

32 položek
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Příloha 4: Soupis členů městské rady a jejich nemovitého majetku na Novém Městě

Jméno
Ceny
za nemovitosti

Vlastní dům (domy) Další povolání Poznámka

1 Matouš Václav Lhoták
4200 zl.
5500 zl.

čp. 832/II, Václavské nám.
čp. 834/II, Václavské nám.

nákladník královský rychtář

2 Konrád Breitenberg 9300 zl. čp. 1000/II, Hybernská ul. nákladník
zemřel 10. 3.
1725146

3 Josef Sedeler 2700 zl. čp. 288/II, Karlovo nám. nákladník víceprimátor

4
Jakub Václav
Engelthaler

? na Karlově nám. –
zemřel
20. 11. 1725147

5 Bohuslav Pařízek

430 zl.
2500 zl.
1700 zl,
3100 zl.
3300 zl.

čp. 144/II, V Jirchářích
čp. 799/II, Václavské nám.
čp. 862/II, Na Příkopech
čp. 1076/II, Na Poříčí
čp. 1129 a 1582/II,
Zlatnická
čp. 1123/II, Zlatnická

nákladník –

6
Josef František
Myslich z Vilimštejna

1000 zl. čp. 171/II, Myslíkova nákladník
zemřel
28. 2. 1725148

7
Antonín Krocín
z Drahobejle

3300 zl. čp. 796/II, Václavské nám. nákladník
pronajímá si sklep
v čp. 831/II

8 Jan Tomáš Jakoby 1900 zl. čp. 823/II, Václavské nám. –

9
Václav Záhořanský
z Worliku

4000 zl.
dle V. Lívy: čp. 187/II,
ul. Myslíkova, Pštrossova

býv. nákladník –

10
František Antonín
Zámetský

Pozemky
zakoupeny
odděleně za 150 f,
180 f a 25 f 30 x.

v Soukenické ul. – –

11 Karel Antonín Černý 750 zl. čp. 778/II, Václavské nám. obchodník –

12 Jan Karel Bepta 200 zl.
dle Lívy: čp. 588/II,
Ve Smečkách

– –

13 Hynek František Hana 2750 zl. na místě čp. 2121/II – –

14 Karel František Palma 2700 zl. čp. 2097/II, Karlovo nám. nákladník –

15 Jan Antonín Kozák 3400 zl. čp. 791/II, Václavské nám. nákladník –

16 Karel Hubatius
5400 zl. (za dva
domy dohromady)

čp. 818, Václavské nám. nákladník –

17
František Schönflug
z Gamzenbergu

1500 zl. čp. 507/II, Ječná ul. nákladník –

18
František Celestýn
Cajo

645 zl. čp. 103/II, Spálená ul. – –

Noví členové

Jméno
Ceny za
nemovitosti

Vlastní dům (domy)
Další
povolání

Poznámka

1
Josef (nebo Johann)
Linek

1400 zl. čp. 672/II v Řeznické ul. – –

2 František Richter 500 zl. čp. 89/II, Spálená – –

3 Jan Ulbricht
2100 zl
1500 zl.

čp. 1048/II, Na Poříčí
čp. 1122/II, Zlatnická
čp. 1121, 1401/II, Truhlářská,
Zlatnická

nákladník –

146 AMP, Sb. matrik, sign. JCH Z9, fol. 104.
147 AMP, Sb. matrik, sign. ŠT Z1, fol. 431.
148 AMP, Sb. matrik, sign. VO Z2, fol. 61.