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vizitačního protokolu tereziánského katastru z roku 1725

Analýza a interpretace raně novověkých katastrů a dalších pramenů, které vznikaly jako
podklady pro jejich sestavení, přináší nesmírně cenná data pro poznání historického
prostředí českých zemí, v tomto případě první poloviny 18. století. Práce s těmito prameny
ovšem předpokládá mimořádnou dávku trpělivosti a vytrvalosti při zpracování obrovského
množství dat a jejich vkládání do připravené databáze. Dále nelze zapomínat, že naplňování
takové databáze předchází interpretační fáze. V konkrétním případě pražských vizitačních
tabel je nutné před vložením záznamy přečíst a přeložit je z němčiny (občas promísené
s latinou), správně jim porozumět a kriticky je vyhodnotit. K tomu je nezbytné zvládnout
množství poznatků z dějin Prahy, její historické topografie (zde mj. musela určit polohu
každého vizitovaného objektu, resp. jej ztotožnit s dnešním čp. a stihla přitom ještě
upozornit na chyby, kterých se přitom v edici Berní ruly dopustil Václav Líva !), ikonografie,
německou odbornou terminologii z řady oborů (například sladovnictví) ad. Budiž hned na
začátku řečeno, že těmto nárokům Pavlína Fúrová dostála víc než se ctí.

Jak vyplývá z předchozího, práce má dvě části. Tu hmatatelnou, k níž se vztahuje většina
toho, co je řečeno v tomto posudku, a pak databázi, která je doslova nedocenitelným
zpřístupněním obrovského množství dat obsažených ve vizitačních tabelách Nového Města
pražského z roku 1725. Hodnocení této diplomové práce musí samozřejmě přihlížet k oběma
částem.

V písemné (resp. elektronické) podobě je práce členěna logickým způsobem: po úvodu a
přehledu pramenů a literatury následuje krátké seznámení s vývojem Nového Města
pražského po třicetileté válce a poté klíčová kapitola, v níž Fúrová nejprve popíše průběh
vizitací, představí jednotlivé čtvrti Nového Města, načež provede stručnou analýzu
nejzajímavějších údajů obsažených ve vizitačních tabelách. Kromě samotné analýzy využívá
autorka v hojné míře komparativní metodu. Na časové ose srovnává s berní rulou, především
ale srovnává v nejrůznějších ukazatelích tři pražská města navzájem. To je možné jen díky její
vlastní bakalářské práci, ve které obdobným způsobem analyzovala Malou Stranu; ke
Starému Městu využívá výsledky doktorské práce Hany Vobrátilkové.

Velmi zajímavá jsou čísla vztahující se k počtu domů na Novém Městě. Ten se v celkových
číslech příliš nezměnil, ve skutečnosti se ale změnilo mnohé. V důsledku spojování domů
ubylo v letech 1654–1725 72 objektů, avšak úbytek byl více než vyrovnán novou zástavbou.
Ačkoliv ve všech ukazatelích, které se týkají kvality zástavby (průměrná cena domu na
Novém Městě byla oproti Starému Městu poloviční, domy byly v horším stavu /častěji
baufällig/, byly méně výstavné, čtvrtina domů byla ještě dřevěných) Nové Město daleko
pokulhává za oběma srovnávanými pražskými sousedy, zjišťuje autorka, že se stává atraktivní
i pro vyšší vrstvy. Byl tu větší podíl šlechty než na Starém Městě – při hranici se Starým
Městem vzniká jakási „palácová zóna“ a stavělo se velkoryse, na velkých parcelách.
Pozoruhodné přitom je, že z velké části nešlo o deskové ani šosovní domy. Na Nové Město
přitahovala šlechtu i měšťanské elity také možnost budování okrasných či „rekreačních“
zahrad s různými zahradními objekty (letohrádky apod.). Velký počet zahrad je vůbec
novoměstským specifikem (27% výměry, počítáno bez postranních práv) a o mnohém svědčí
i jejich územní a funkční rozvrstvení – ve Zderazské a Štěpánské čtvrti bylo více rekreačních

(resp. okrasných) zahrad, a ovšem také vinic (je tu svažitý terén), naproti tomu v Dolním
Novém Městě byly spíše zahrady užitkové a zaujímaly samozřejmě menší plochu.

Práce Pavlíny Fúrové obsahuje velké množství dalších cenných zjištění, ať už se týkají
sociálního a profesního rozvrstvení novoměstského obyvatelstva, řemesel a živností (velký
podíl pivovarnictví) nebo například nájemního bydlení (i když nemáme pro Nové Město
srovnatelná data ze starší doby, ukazuje se ve srovnání s poměry na Malé Straně nebo na
Starém Městě počátku 17. století významný nárůst počtu nájemníků). Poslední téma, u
kterého se zastavím, je vnitřní podoba domů. Autorka přesvědčivě ukazuje, jak mohou
vizitační tabely vypovídat trochu nečekaně a velmi detailně – samozřejmě „jen“ o počtu
místností a funkční struktuře domu, nikoli o vybavení – i k tomuto problému. Dodal bych jen,
že by bylo zajímavé srovnávat nejen s kvartýrbuchy, ale také s pozůstalostními inventáři,
které jsou pro Nové Město velmi dobře dochované (k letům 1700–1740 jsou v AMP, rkp.
1197-1200 a 1216). Muselo by přirozeně jít jen o určité sondy, zejména pro domy, v nichž
inspektoři postupovali při sepisování inventáře po jednotlivých místnostech (i když i druhý a
častější typ inventáře, totiž vedený podle skupin předmětů a materiálů, o podobě domu
nepřímo vypovídá).

Na několika místech své práce se Fúrová dopustila drobných omylů či nepřesností a je
povinností oponenta na ně upozornit, byť s vědomím, že jde většinou o marginálie.
- s. 9: „ … možnostmi, kam zástavbu v horizontálním směru rozšiřovat“. Neobratná
formulace: raději „… možnostmi, jak rozšiřovat zastavěné území.“
- s. 14: Pöttingenský palác. Vzniklo zřejmě chybným spojením rodových jmen Pötting a
Oettingen. Správně palác Pötting(ov)ský nebo hrabat z Pöttingu.
- s. 17: Praha se za 30-leté války nevyrovnávala s několika vpády saských a švédských vojsk,
nýbrž „pouze“ se saským vpádem roku 1631 a švédskou okupací levobřežních měst, resp.
obléháním Starého a Nového Města pražského v červenci až listopadu 1648.
- s. 17: Staré a Nové Město nebylo zasaženo dělovým útokem, nýbrž dělostřeleckou palbou.
- s. 18: francouzský požár by snad bylo lépe uvádět v uvozovkách (i dále).
- s. 18: „ … od 30. let 17. století vykupovali klementinští jezuité domy pro stavbu koleje a

noviciátu.“ Novoměstská kolej byla založena již roku 1628 a jediný noviciát české provincie
jezuitů byl v Brně.
- v tab. 1 na s. 21: Správné čtení onoho záhadného Pensillen [?] je s velkou pravděpodobností
Pupillen.
- s. 25: kolmě navazující, správně kolmo
- s. 44: Nerozumím údaji, že na Starém Městě bylo 18 nákladníků, ale 53 nákladnických
provozů?
- s. 55: Pražské domy nemusely naštěstí čelit pruskému odstřelování, ale pouze ostřelování.
- s. 59: Co je to profánní kaple?
- s. 61: S domečkem v Opatovické ulici, který patřil Michaelu Kreisingerovi z Eckersfeldu
(„proslavil se“ tím, že máme v NG dva jeho portréty od špičkových malířů, totiž Jana
Kupeckého a Jana Petra Molitora), který měl v domě s pěti místnostmi čtyři nájemníky, to
bude asi trochu jinak. Ne že by se tento blahobytný muž, který se živil jako hofmistr ve
šlechtických rodinách (například u Trauttmansdorffů) a se svými svěřenci vyrážel na
několikaleté kavalírské cesty, tolik uskrovňoval. Spíše pronajímal svůj dům v době, kdy sám
byl na cestách, domnívám se.
- v tabulkách: Zkratka pro zlatý je fl., nikoliv f.

Seznam literatury obsahuje většinu relevantních titulů, z těch závažných absentuje kolektivní
syntéza Nové Město pražské 1348-1784 pod redakcí Jaroslavy Mendelové a Pavly Státníkové
z roku 1998. Vzhledem k tomu, že se autorka často odvolává na Huberův a také na Jüttnerův
plán Prahy, mohly být uvedeny také poslední studie Jana Mokre (zná ale jeho diplomovou
práci z r. 1990) a Evy Chodějovské o Huberovi v PSH 45 (2017), resp. faksimilové vydání
Jüttnerova plánu (s nímž, předpokládám, autorka pracovala a zná Kuchařovu studii k němu)
z r. 1983.

Pavlína Fúrová si je dobře vědoma toho, že zdaleka nevyčerpala všechny možnosti svého
pramene. V podobě nesmírně cenné databáze jej však předkládá takříkajíc „v plen“ dalším
badatelům. Doufejme, že tuto nabídku náležitě využijí. Na druhé straně by však bylo velkou
chybou domnívat se, že písemná část její diplomové práce je pouze jakýmsi doplňkem,
komentářem, neřkuli apendixem oné databáze. Naopak, jde o koncízní vyhodnocení
pramene zasazené do náležitého historického kontextu a vybavené dlouhou řadou
zajímavých tabulek a grafů. Jako taková je tato práce zralá k okamžité publikaci, nejlépe na
stránkách PSH (totéž platí ostatně i pro autorčinu práci bakalářskou).

Vzhledem k výše řečenému mohu jen konstatovat, že diplomová práce Pavlíny Fúrové je
vysoce nadprůměrná a měla by být ohodnocena jako „výborná“.

V Praze 6. 9. 2019

Doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.